宁波鸿元成立于 2012 年 7 月 2 日，出资额为 20,000.00 万元，执行事务合

伙人为宁波鸿元利丰股权投资基金管理有限公司（委派代表：孙维），主要经营

场所为宁波市高新区，经营范围为创业投资业务，创业投资咨询业务，为创业企

业提供创业管理服务业务。

截止本招股说明书签署日，宁波鸿元持有公司 2.00%股份，其出资结构如下

表所示：

序号 出资人姓名或名称 出资额（万元） 出资比例(%)

1 上海宏邦股权投资管理有限公司 6,000.00 30.00

2 上海鸿元投资集团有限公司 5,000.00 25.00

3 宁波市创业投资引导基金管理有限公司 4,000.00 20.00

4 宁波高新区成捷投资管理有限公司 3,000.00 15.00

汇绿园林建设股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-79

5 上海盛宇企业投资有限公司 1,000.00 5.00

6 宁波鸿元利丰股权投资基金管理有限公司 1,000.00 5.00

 合计 20,000.00 100.00

（3）上海鸿立股权投资有限公司

上海鸿立成立于 2008 年 7 月 21 日，注册资本及实收资本均为 50,000.00

万元，住所为上海市浦东新区，经营范围为股权投资，实业投资；基础设施项目

投资，传播与文化产业的投资、开发、管理及咨询服务，资产经营及管理，投资

策划，投资信息咨询服务，企业管理咨询（咨询除经纪），国内贸易。

截止本招股说明书签署日，上海鸿立持有公司 2.00%股份，其股权结构如下

表所示：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 华闻传媒投资集团股份有限公司 49,600.00 99.20

2 海南民生管道燃气有限公司 400.00 0.80

 合计 50.000.00 100.00

（4）陈志宏

中国国籍，无境外永久居留权，居民身份证号码为 33020319691110，

住址为宁波市江东区。截止本招股说明书签署日，陈志宏持有本公司 2.1111%股

份。2007 年 1 月至 2011 年 4 月，担任宁波通程投资开发有限公司总经理。目前

担任上海灵哲执行事务合伙人。

（二）发行人实际控制人

李晓明为公司实际控制人，直接和间接持有公司 57.0658%股份。

（三）发行人控股股东、实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，控股股东、实际控制人控制的其他企业包括宁波

汇宁，其中宁波汇宁的基本情况请参见本节之“八、发行人股东、实际控制人的

基本情况”之“（一）发行人股东基本情况”之“1、发起人基本情况”之“（3）

汇绿园林建设股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-80

宁波汇宁投资有限公司”。

（四）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司股份不存在质押或其他有争议的情况。

九、发行人的股本情况

（一）本次发行前后公司股本结构

本次发行前公司股份总数为 15,525.00 万股，按本次发行 5,175.00 万股且

原有股东不转让股份计算，本次发行前后公司股本结构如下表所示：

发行前 发行后

股东名称或姓名

股份数量（股） 占股份总额的比例 股份数量（股） 占股份总额的比例

一、有限售条件流通股 155,250,000 100.00% 155,250,000 75.00%

李晓明 64,860,000 41.7778% 64,860,000 31.3333%

宁波汇宁 43,470,000 28.0000% 43,470,000 21.0000%

宁波同协 17,250,000 11.1111% 17,250,000 8.3333%

李晓伟 11,040,000 7.1111% 11,040,000 5.3333%

宁波金投 7,762,500 5.0000% 7,762,500 3.7500%

陈志宏 3,277,500 2.1111% 3,277,500 1.5833%

宁波鸿元 3,105,000 2.0000% 3,105,000 1.5000%

上海鸿立 3,105,000 2.0000% 3,105,000 1.5000%

上海灵哲 1,380,000 0.8889% 1,380,000 0.6667%

二、无限售条件流通股 - - 51,750,000 25.00%

合计 155,250,000 100.00% 207,000,000 100.00%

（二）本次发行前的股东情况

截止本招股说明书签署日，本公司的前十名股东情况如下表所示：

序号 股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 李晓明 6,486.00 41.7778

汇绿园林建设股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-81

2 宁波汇宁 4,347.00 28.0000

3 宁波同协 1,725.00 11.1111

4 李晓伟 1,104.00 7.1111

5 宁波金投 776.25 5.0000

6 陈志宏 327.75 2.1111

7 宁波鸿远 310.50 2.0000

8 上海鸿立 310.50 2.0000

9 上海灵哲 138.00 0.8889

 合计 15,525.00 100.00

（三）公司主要自然人股东及其在发行人处担任的职务

截止本招股说明书签署日，本公司主要自然人股东持股情况如下表所示：

姓名 直接持股数量（万股） 持股比例 职务

李晓明 6,486.00 41.7778% 董事长、总经理

李晓伟 1,104.00 7.1111% 董事、副总经理

陈志宏 327.75 2.1111% -

此外，李晓明通过宁波汇宁间接持有公司 15.288%股份，李晓伟通过宁波汇

宁间接持有公司 5.18%股份，陈志宏还通过上海灵哲间接持有公司 0.4445%股份。

（四）股东中的战略投资者持股情况及其简况

本次发行前，公司股东中不存在战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

李晓明与李晓伟为兄弟关系，其中李晓明直接和间接持有公司 57.0658%股

份，李晓伟直接及间接持有公司 12.2911%股份。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

汇绿园林建设股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-82

诺

1、股份锁定承诺

公司股东李晓明、李晓伟和宁波汇宁承诺自公司本次发行的股票上市之日起

三十六个月内，不转让或委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公

司收购该部分股份。作为公司股东的董事、高级管理人员的李晓明和李晓伟还承

诺在上述期限届满后，在其任职期间每年转让的股份不超过其持有公司股份总数

的百分之二十五，离职后半年内，不转让其持有的公司股份。公司股东李晓明、

李晓伟、宁波汇宁承诺，其所持汇绿园林股票在锁定期满后两年内依法减持的，

其减持价格（如果因派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、

除息的，须按照有关规定进行相应调整）不低于发行价。同时，汇绿园林上市后

6 个月内如其股票连续 20 个交易日的收盘价（如果因派发现金红利、送股、转

增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，须按照有关规定进行相应调整，下

同）均低于发行价，或者上市后 6个月期末收盘价低于发行价，李晓明所持有发

行人股票的锁定期限自动延长至少 6个月。

公司股东陈志宏、宁波同协、上海灵哲、宁波金投、上海鸿立、宁波鸿元均

承诺自公司本次发行的股票上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其直

接或间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。

宁波汇宁的股东李晓明、李晓伟、金小川承诺自公司本次发行的股票上市之

日起三十六个月内，不转让其持有的宁波汇宁的出资；宁波汇宁的股东章忠洲、

[…]

国基建设集团有限公司 专业分包 2,260.00 4.14%

浙江森禾园艺有限公司 绿化材料 1,501.50 2.75%

宁波市典作园林建设有限公司 绿化材料 894.01 1.64%

宁波市江北旭日石业经营部
结构及辅助

材料
563.67 1.03%

合计   8,127.29 14.91%

本公司2012年度前五名供应商情况如下表所示：

供应单位 供应内容 金额（万元） 占当期采购总额的比例

宁波市鄞州捷赢建筑劳务有限

公司
劳务分包 2,452.82 4.26%

汇绿园林建设股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-119

温江红叶园艺场  绿化材料 2,068.62 3.59%

常州市超源花木专业合作社  绿化材料 1,811.16 3.15%

国基建设集团有限公司  专业分包 1,417.25 2.46%

长兴信运葱苗木专业合作社  绿化材料 1,394.27 2.42%

合计 9,144.11 15.88%

本公司2013年度前五名供应商情况如下表所示：

供应单位 供应内容 金额（万元） 占当期采购总额的比例

宁波智丰劳务服务有限公司 劳务分包   2,384.40 5.61%

宁波市鄞州捷赢建筑劳务有限公

司
劳务分包   2,223.12 5.23%

长兴信运葱苗木专业合作社 绿化材料   1,491.88 3.51%

袁州区启发园林建设有限公司 绿化材料   1,445.03 3.40%

宜春民雄苗圃有限责任公司 绿化材料 1,299.33  3.06%

合计  8,843.76 20.79%

报告期内，公司前五大供应商变化较大，主要是由园林工程项目所需材料品

种及其施工地点发生变化所致，随着公司单体项目规模增加以及实行集中采购的

需要，公司向前五名供应商采购占比增加。公司不存在向单个供应商的采购比例

超过采购总额的50%或严重依赖于少数供应商的情况。本公司董事、监事、高级

管理人员、主要关联方或持有本公司5%以上股份的股东在上述前五名供应商中均

没有任何权益。

3、主要原材料价格变动情况

本公司采购的原材料中，近年来钢材、水泥价格呈下降趋势；石材、木材、

砖瓦、工具等辅助材料的市场供应充足，价格变动较小；绿化材料价格随市场供

求关系变动。其中大规格苗木资源则相对紧缺，价格呈现上涨趋势。

（六）安全与环境保护

公司注重生产经营中的安全措施，实施严格的生产安全管理制度，各项指标

均达到国家制订的相关标准，公司成立至今未发生一般事故及以上等级的生产安

全事故。

汇绿园林建设股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-120

本公司所处行业不属于重污染行业，自设立以来一直遵守相关的环境保护法

规，包括《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》及

其实施细则、《中华人民共和国大气污染防治法》等。报告期内不存在因违反环

境保护法律法规而遭受重大处罚的情形。

五、本公司主要固定资产及无形资产情况

（一）主要固定资产情况

1、总体情况

本公司的固定资产主要为房屋建筑物、机器设备、运输设备等，截至 2013

年 12 月 31 日，本公司固定资产状况如下表所示：

项目 原值（元） 累计折旧 净值（元） 成新率

房屋建筑物 41,697,721.35 3,888,812.09  37,808,909.26 90.67%

机器设备 3,049,841.00 195,908.32 2,853,932.68 93.58%

运输设具 11,702,858.01 5,306,654.61 6,396,203.40 54.66%

其他设备 3,146,298.97 1,559,667.70 1,586,631.27 50.43%

合计 59,596,719.33 10,951,042.72 48,645,676.61 81.62%

2、自有房产情况

截至本招股说明书签署日，本公司及控股子公司的主要房产如下表所示：

序号 房屋产权证号码
建筑面积

（平方米）
房屋座落 登记时间

独占所有权

人

他项

权利

1
甬房权证仑（开）字

第 2012811129 号
144.56

北仑区好时光大厦

1幢 1506 室
2012.4.25 汇绿园林 抵押

2
甬房权证仑（开）字

第 2012811130 号
65.47

北仑区好时光大厦

1幢 1502 室
2012.4.25 汇绿园林 抵押

3
甬房权证仑（开）字

第 2012811131 号
100.73

北仑区好时光大厦

1幢 1510 室
2012.4.25 汇绿园林 抵押

4
甬房权证仑（开）字

第 2012811132 号
65.47

北仑区好时光大厦

1幢 1503 室
2012.4.25 汇绿园林 抵押

5
甬房权证仑（开）字

第 2012811133 号
92.53

北仑区好时光大厦

1幢 1505 室
2012.4.25 汇绿园林 抵押

6 甬房权证仑（开）字 144.56 北仑区好时光大厦 2012.4.25 汇绿园林 抵押

汇绿园林建设股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书